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Vážení občané, 
v právě ukončeném měsíci květnu jsme si připomněli významné 
výročí pro celou naši vlast, ale i Evropu. Oslavili jsme 75 let od 
ukončení druhé světové války. Tak jako všechno dění letošního 
jara, tak i tyto oslavy byly ve znamení přísných hygienických 
opatření k zamezení šíření nákazy koronaviru. Na televizních 
obrazovkách jsme mohli sledovat kladení věnců v Praze, ale 
i jiných evropských městech. Byly zrušeny vojenské přehlídky 
i jiné zajímavé akce, které byly připravovány mnoha obcemi 
a městy k tomuto výročí. 
V době, kdy čtete tyto řádky, už by měl v naší vlasti panovat 
„normální“ režim. Byl zrušen nouzový stav a život se vrací 
pomalu do svých kolejí. Bude to trvat ještě dlouho, než se z toho 
všichni vzpamatujeme, ať už v našich domovech, nebo v práci, 
nebo i u nás na obci. 
Naši obec tato zákeřná nemoc viditelně nenapadla, pokud je 
někde skrytá, pak s tím nic nenaděláme. Celé období jsme zvládli 
všichni se ctí, chtěla bych vám poděkovat za pochopení 
a respektování všech vládních nařízení, ale i za respektování 
omezení provozní doby našeho úřadu. Již budeme fungovat 
v normálním režimu, ale chci požádat, abyste i nadále využívali 
k vyřízení svých záležitostí převážně dvou úředních dnů, a to 
pondělí a středu od 7 do 17 hod. Ostatní dny jsme rovněž 
přítomni a z úřadu vás určitě nikdo nevyhodí, ale přesto prosíme 
o respektování úředních hodin. 
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Jak jsem uvedla výše, následky pandemie obec zdravotně zatím nijak nezasáhla, ale 
samozřejmě jako všechny obce a města pocítíme následky ve svých rozpočtech. Obec je 
závislá na sdílených daních, pokud se těchto daní vybere málo, pak i nám méně přiteče do 
rozpočtu obce. V následujících dnech a týdnech budeme řešit stav našeho rozpočtu 
a případné škrty letošních aktivit. Přesto prioritami k dokončení je tělocvična v základní 
škole, práce na hasičské zbrojnici v Zadcích, výstavba přípojek k parcelám na ulici Cihelní 
a rekonstrukce ulice Černý chodník. Další drobné aktivity budou zřejmě utlumeny. Jak 
jsem psala již minule, co se týká kulturních akcí, uvidíme podle dalšího vývoje situace 
v rámci uvolňování opatření. 
Ještě jednou vám všem děkuji za zvládnutí celé situace a přeji hodně zdraví. 
                                                                                                                                Dana Schreierová 

Plnění strategického plánu 

Vážení občané, již v roce 2016 jsme zpracovali a schválili strategický plán rozvoje obce 
Neplachovice na roky 2016 - 2025. Protože je nyní trochu času a zpravodaj nemá tolik 
příspěvků vzhledem k pandemické situaci, rozhodla jsem se pro vás osvěžit některé věci 
z tohoto dokumentu a předložit jejich případné plnění. Samozřejmě většina požadavků 
vámi uvedených je závislá na finančních prostředcích, ale mnohé se už podařilo splnit. 
Když si celý dokument pročítám a vidím ta vaše přání, pak věřte, že je to mnohdy 
i úsměvné, protože jsou zde protichůdné názory na některé věci. Mnohé náměty ukazují, 
jakou obec bychom si přáli, ale také to, že mnozí respondenti vůbec nemají představu 
o chodu a finančních možnostech obcí. Mnohé se vám snažím průběžně vysvětlovat 
v rámci jednotlivých aktivit. Věřte mi, že bych velmi ráda splnila většinu toho, co je zde 
stanoveno, ale mnohé by šlo i bez finančních nákladů obce, kdyby se každý sám zamyslel 
nad svým konáním a udělal pro tu „svou“ obec něco sám. Tady mluvím o třídění odpadů, 
o nepořádku u kontejnerů, pálení všeho možného v kotlích, zametení si kolem vlastního 
plotu atd. Nechci nikoho kritizovat, jenom polemizuji. V následujících řádcích tedy shrnu 
vývoj a plnění naší strategie. 

V tomto čísle se budu věnovat životnímu prostředí, část vždy bude citace z dokumentu 
a část bude můj komentář. 

6.3 Životní prostředí 
V rámci strategie Neplachovice 2025 je nutné především vypořádání se s emisemi 
produkovanými převážně domácnostmi. Jedná se o nutnost konstruktivně řešit 
problematiku produkce emisí ze strany domácností využívajících k produkci tepla 
spalitelné odpady, což výrazným způsobem ovlivňuje kvalitu ovzduší především v zimních 
měsících. 
Cílem je taktéž zvýšení a udržení biodiverzity na území obce. 

Dalším problémem, který je třeba řešit, je vypouštění odpadních vod do dešťové 
kanalizace. V současné době se připravuje projektová dokumentace ČOV, která by celý 
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problém vyřešila. V projektu se počítá s tím, že tam, kde nebude možné vybudovat 
kanalizaci odpadních vod (nedostatek místa, vlastníci pozemku nesouhlasí s umístěním 
splaškové kanalizace na svých pozemcích), budou muset dotčení občané prokazatelně 
vyvážet své septiky na ČOV. 

6.3.1 Eliminace zdrojů znečištění ovzduší v obci 
Cíl opatření 
Cílem opatření je přispět ke zlepšení kvality ovzduší v obci snížením množství prašných 
částic a spalin. 
Popis opatření 
Hlavním zdrojem znečištění ovzduší v obci je spalování pevných paliv, ať už z důvodů 
vytápění domů, či prosté spalování zahradního odpadu v souladu s vyhláškou obce. 
Největším problémem je spalování nevhodného komunálního odpadu či plastů, při 
kterém vznikají karcinogenní látky. Menším zdrojem znečištění je prašnost komunikací 
a autodoprava. 
Toto opatření je kombinací přímých podporujících investic, tak i dalších podpůrných 
aktivit, které povedou k jeho naplnění. Z větší části je zaměřeno na snížení množství 
spalovaného odpadu, jak biologického, tak především komunálního, včetně plastů. 
 
Aktivit, projekty naplňující opatření 
1. Realizovat pravidelný svoz zahradního odpadu v rámci služeb poskytovaných obcí. 
2. Nastavení motivačního systému separace odpadů tak, aby se zvýšil podíl všech 
tříděných komodit. 
3. Podpora domácností, které využívají ekologické způsoby vytápění. 
4. Klást důraz na osvětu obyvatel o škodlivosti spalování některých odpadů. 
5. Optimalizace zařízení na sběr separovaného odpadu v obci. 
6. Zlepšení stavu komunikací, aby nedocházelo k narušování jejich povrchu. 
7. Pořízení techniky na čištění komunikací. 
8. Pravidelné čištění místních komunikací, zejména po zimním období. 
 
Komentář starostky k tomuto tématu a aktivitám projektu: 
V současné době probíhá sběr zahradního dopadu 3x týdně na zatím provizorním sběrném 
dvoru. V každé zahradě stojí kompostér, který byl občanům pořízen v rámci dotací 
a zapojení celého mikroregionu. Na obci jsou umístěna tři sběrná místa na separovaný 
odpad. Od loňského roku je možné pro sběr plastů využít i pytlový sběr od domu 
1x měsíčně. Největší problém činí papír, hlavně kartony, kterých je nyní velké množství, 
a zejména neukázněnost občanů v rámci jeho odkládaní do nádob. Již mnohokrát jsme 
o tom psali, což je v rámci osvěty velmi těžký úkol, pokud občané sami nepřistupují 
k tomuto problému aktivně. Co se týká motivačního systému třídění, pak jsme již zvažovali 
případný přechod z poplatku za popelnici na poplatek za obyvatele, ale vzhledem ke 
zkušenostem okolních obcí toto nebudeme měnit a i nadále se budeme snažit více 
apelovat na občany. 
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Co se týká spalování odpadů v kotlech a na zahradách, opět je to na zodpovědnosti 
každého z nás. Touto cestou bych chtěla poděkovat všem, kdo využívají hlavně ekologické 
vytápění, které si pořídili ať z vlastních zdrojů nebo z dotace. Z dostupných informací se 
v rámci dotace dostalo na 21 našich žadatelů. Tímto došlo určitě ke snížení škodlivin 
v ovzduší. Stav ovzduší v obci je možné také sledovat on-line, a to na webu obce, kde je 
umístěn odkaz na měřidlo www.perfectair.cz, které je umístěno na budově naší základní 
školy. 
V uplynulém období se nám podařilo i zlepšit stav místních komunikací, aby byla snadnější 
jejich údržba. V letošním roce bude opravena ještě komunikace na ulici Černý chodník.  
Čištění komunikací provádějí zaměstnanci obce. V loňském roce jsme využili k čištění 
techniku Správy silnic MSK, toto plánujeme využít i v roce letošním, min. 2x v letní sezóně, 
abychom snížili prašnost. Na nákup vlastního zařízení nemáme nyní finanční prostředky. 
 
6.3.2 Eliminace vypouštění splaškových vod do dešťové kanalizace 
Cíl opatření: 
Zlepšení kvality spodních vod a vodních toků odstraněním vypouštění splaškové vody. 
Popis opatření: 
Vybudování ČOV. 
Aktivity, projekty naplňující opatření 
1. Příprava projektové dokumentace ČOV. 
2. V místech, kde nebude připojení na ČOV, umožnit občanům vývoz splaškových vod na 
obecní čističku. 
3. Kontrolovat vypouštění splaškových vod občany do obecní kanalizace. 
 
V rámci tohoto cíle myslím máme splněno. V uplynulých letech se nám podařilo vybudovat 
splaškovou kanalizaci s centrální čistírnou odpadních vod. V těchto měsících dochází 
k napojování posledních nemovitostí na tuto kanalizaci. Ke kolaudaci celé stavby dojde 
v měsíci červnu. Tímto bych chtěla poděkovat všem občanům, kteří se do této akce zapojili 
a vzali tuto část ochrany životního prostředí v obci vážně. Již nyní je vidět pokrok v čistotě 
Herličky. I přes velké zadlužení obce to byl velmi důležitý počin v životě naší obce i pro 
příští generace. 
 
6.3.3 Zeleň v intravilánu + extravilánu obce 
Cíl opatření 
Zlepšením stavu obecní zeleně přispět ke zlepšení prostředí, ve kterém žijeme. 
Popis opatření 
Zeleň v obci plní nejen funkci estetickou. Produkuje kyslík a zachycuje prach a emisní 
částice. Tímto opatřením by mělo být zajištěno, že Neplachovice budou nadále „zelenou“ 
obcí, tj. bude docházet k rozšiřování ploch veřejné zeleně v obci i k údržbě ploch 
stávajících. Bude potřeba vysadit ovocné stromy na vhodných veřejných místech. 
Aktivity, projekty naplňující opatření 
1. Vypracování projektu výsadby zeleně v obci. 
2. Průběžná obnova a údržba veřejné zeleně v obci. 
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3. Motivovat spolky a organizace v obci pro výsadbu zeleně v obci. 
4. V návaznosti na komplexní pozemkové úpravy realizovat ozelenění extravilánu obce 
novou výsadbou (aleje a biokoridor). 
 
V uplynulém roce byl zpracován projekt na regeneraci zeleně v obci, kdy byly vytipovány 
lokality k ošetření nebo výsadbě zeleně. Díky dotaci pak byla uskutečněna i výsadba, a to 
60 nových stromů a 1904 ks keřů. Ošetřeno bylo 107 stromů. Průběžně jsou dosazovány 
stromky do aleje na ulici Loděnické. 
V rámci obce již není mezi domy prostor, který by bylo možné výsadbou doplnit. Rovněž 
byl zpracován projekt na druhou etapu výsadby zeleně v zámeckém parku, kdy bude 
vysazeno celkem 2203 ks stromů a keřů hlavně kolem plotu mezi parkem a školou 
a v dalších částech. Tyto výsadby by měly být uskutečněny na podzim letošního roku nebo 
zjara roku příštího. I nadále probíhá pravidelná údržba stromů v parku, kdy byly 
odstraněny nálety jmelí, stromy byly ošetřeny a některé i svázány. 
Co se týká extravilánu obce, tam proběhly komplexní pozemkové úpravy, je zpracována 
projektová dokumentace a nyní se čeká na finanční prostředky na realizaci. Realizátorem 
však není obec, ale stát. 
Pravidelně probíhá údržba všech zelených ploch zaměstnanci obce. 
 
6.3.6 Sběr a svoz odpadů 
Cíl opatření 
Cílem opatření je zajistit občanům možnost třídit a ukládat všechny odpady z domácností. 
Popis opatření 
Sběrné místo a kontejnery na tříděný odpad v obci poskytují občanům nadstandardní 
možnost ukládání všech běžných odpadů z domácností – sklo, plasty, nápojové kartony, 
papír, kovy, bioodpad, objemný odpad a nebezpečný odpad. Tím se sníží podíl směsného 
komunálního odpadu vyváženého na skládku. 
Aktivity, projekty naplňující opatření 
1. Větší osvětou motivovat občany k lepšímu třídění všech odpadů. 
2. Vybudovat sběrný dvůr. 
3. Rozšířit sběr odpadů o oleje a tuky ze smažení. 
 
K této kapitole musím uvést, že se nám stále nedaří najít vhodné místo na umístění 
stabilního sběrného dvoru. Měli jsme zájem o bývalé dílny ZD, bohužel to brzdí soudní 
spory o vlastnictví, dále jsme chtěli případně vybudovat nový sběrný dvůr na „zelené“ 
louce u nové ČOV, tam na to zatím nemáme finanční prostředky. Nyní se nám však rýsuje 
nová možnost, tak uvidíme. Díky pochopení majitele bývalého autobazaru jsme nyní 
připraveni odebírat pravidelně bioodpad 3x týdně, dále můžete odkládat drobný železný 
odpad, průběžně i velkoobjemový odpad a tuky ze smažení. Suť i nadále je nutno řešit 
vlastní cestou na skládku. Elektrospotřebiče pravidelně odebírají hasiči a nebezpečný 
odpad pak TS Opava 2x ročně. Jak jsem již uvedla výše, rozšířili jsme sběr plastů o pytle 
svážené od domů. Stále hledáme vhodný způsob, jak vyřešit nepořádek u sběrných míst, 
bohužel to nebude lepší tím, že zvýšíme počet kontejnerů nebo četností vyvážení. Znovu 
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apeluji na všechny, aby se chovali zodpovědně a kontejnery využívali tak, jak mají. Psali 
jsme o tom mnohokrát. 
 
Toto je část Strategického plánu věnovaného životnímu prostředí. Snažila jsme se 
odpovědět na otázky, které vyplynuly z vašich dotazníků a byly zpracovány do těchto cílů 
a aktivit. 
Pokud máte zájem si projít celý dokument, je zveřejněn na webových stránkách obce 
https://www.neplachovice.cz/obecni-urad/strategicky-plan-rozvoje-2016-2025/, 
naleznete zde i jednotlivé grafy a vyjádření k tématům. 
 
V dalším vydání se budu věnovat některému dalšímu tématu. 
                                                                                                                                Dana Schreierová 

 
Akce Zahájení sportovní sezóny zrušena. 
TJ Sokol Neplachovice informuje, že s ohledem na omezení vyplývající ze současné  
epidemiologické situace,  je tradiční akce Zahájení sportovní sezóny,  plánovaná na neděli 
 31. 5. 2020, zrušena. O konání dalších plánovaných sportovních akcí a  veřejných 
turnajích bude rozhodnuto s ohledem na další vývoj a uvolnění epidemiologických 
opatření. Víceúčelové hřiště i tenisové kurty jsou však sportovcům  k dispozici  pro 
individuální sportovní aktivity.    
                                                                                                      Radim Serdel, předseda TJ Sokol 
 

Karmáš 2020 
Vážení občané, vzhledem k epidemiologické situaci jsme zvažovali, zda a za jakých 
podmínek vyřešit letos v Neplachovicích tradiční karmáš. 
Co se týká kolotočů, tak ty po dohodě s provozovatelem panem Pflegrem budou. Za 
hygienu a bezpečnost zodpovídá provozovatel. 
Nyní, když zpravodaj píši, tak je to ještě téměř měsíc do karmáše, nevíme tedy, jak se 
situace bude vyvíjet. 
Co se týká benátské zábavy pořádané hasiči, tak ti zatím také vyčkávají na aktuální situaci. 
Dalším tradičním prvkem je fotbalové utkání svobodní – ženatí. 
Přejme si, aby situace byla co nejlepší a my si mohli vše užít naplno. 
Přesto vás žádám, abyste v co největší míře respektovali doporučení, která budou v této 
době platná. 
                                                                                                                               Dana Schreierová 
 
 
Slavnost Božího těla se uskuteční v neděli 14. června od 8.00 hodin. Započne mší svatou 
a pak se odebere průvod po vesnici. 
                                                                                                                  Zve farnost Neplachovice 
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75 let od osvobození obce Neplachovice 
Pod tímto názvem byl ve Zpravodaji 4/20 uveřejněn článek, jehož součástí byly i vyhozené 
mosty. Do obecní kroniky údaje napsal kronikář p. učitel Mlčoch ze vzpomínek p. Rudolfa 
Vojtka ze dne 20. května 1956. Tyto vzpomínky byly vydány OÚ Neplachovice 20. 4. 1995 
jako vzpomínka na 50. výročí osvobození obce. Připomínám to proto, že se v některých 
domácnostech určitě najdou. 
Nyní ale k upřesnění mostů: 1. Most 
železniční na trati Opava – Krnov, který byl 
po válce zprovozněn sovětskými ženisty. 
2. Mosty na státních silnicích: Betonový na 
silnici I/11 v části Zadky. Tento byl 
dostavěn teprve v druhém roce války a 
zanedlouho byl zničen. Druhý na silnici I/57 
Opava – Krnov. Obnovu zajišťovala obec 
i s pracovníky z Jamnice a Kamence. 
3. Mosty obecní přes Herličku: u dílen, jeho 
vyhozením byla značně poškozena hasičská 
zbrojnice, další u domu č. p. 11, který byl provizorně opraven jako první a třetím byl most 
pod splavem, který již obnoven nebyl. Zbývající mosty byly na okresních silnicích. Jedním 
je v obci přes Herličku na ulici Hlavní, říkalo se mu železný (na obrázku) a posledním 
osmým byl most, který se mi nepodařilo vypátrat, kde byl. Snad to byl most u 
Štemplovce, jelikož katastrální hranice naší obce sahají až tam.  Ani žijící pamětníci si 
nebyli jistí. 
             Jiří Čech 
 
 

Nevíte, kam na výlet? 
 
Využijte možnosti svézt se Hvozdnickým 
expresem, který zahajuje svou další sezónu. 
Hvozdnický expres vyjede na svou trasu 
v pátek 29. 5. 2020. Tento výletní vlak vás 
proveze romantickým okolím řeky Hvozdnice 
a vystoupáte až do království břidlice. Výchozí 
stanice je Opava východ. Do vlaku vám 
vezmou také kola, je zapotřebí je dopředu 
nahlásit na Hvozdnický expres. 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/HvozdnickyExpres/?__tn__=K-R&eid=ARBWh8o9WQ-3Y1h7UBmd5c-pqi1W8qh3I-RRZMEmaF_SLj3UPig5YLsaYp-vOeuBive6Gv5Jw5sJeqJa&fref=mentions&__xts__%5B0%5D=68.ARDyEclSDuFrjaLo-oS2Hw5hieHXW05QQAFYpvNey9-qxEUlHz_2RjWnNbDg3xunSVse89fzXXLlBXx5sBknN5DZcLBKsWnawEt4B4OmVqgkdohwO8bZcznAOQjcemgmuVkR4IJOzBvmrNRgF4vWBWdfpQRGpDeZfOJfaOPlyzi3vAnBRkgC1vzfhlNVNbUB_MTsI_vAOm31X4PXZ89B1umUgqEMMkMmNhS1K7L82r4In8l1PJzxtXqe7s6Svt2hcj8wTJgIEEKig9I0W_2Cp9pff3SoD7k26Zzg6E91K6XLwqMCzi0qLfbXCo99sfFypnZtpwYCjYRatdgKnfJgifoB8w
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